智行理财网
企业年金指的是什么（企业年金是什么，缴费比例详解）

企业年金指的是什么（企业年金是什么，缴费比例详解）

关于企业年金，相信很多人都有听说过，但是真正缴纳企业年金的人并不多，那
什么是企业年金，企业年金的缴费比例是多少？为什么有的人可以享受，有的人
却没有呢？

针对这些问题，我们一一来解答下。

1、什么是企业年金

企业年金其实也称为“企业退休金计划”或“职业养老金计划”，在一些发达国
家，企业年金目前已经非常普遍，在我国，企业年金是我国基本养老保险的重要
补充。目前我国城镇职工养老保险体系由三部分构成，分别是基本养老保险，企
业年金和个人储蓄性养老保险。

其中企业基本养老保险这是强制性的，只要企业跟员工签署了正式的劳动合同，
那就必须缴纳养老保险，但是企业年金并没有强制性，目前更多的是一种倡导性
，至于怎么缴费，缴费比例是多少，由企业自己制定《企业年金方案》并上报当
地人社局审批通过后就可以开始缴纳了。

当然对于企业职工来说，想要参加企业年金必须符合一定的条件。

第一、必须参加基本养老保险，只有增加基本养老保险的员工，才有资格参加企
业年金计划；

第二、企业年金不是强制性暂不参与，完全由企业以及个人说了算。

2、企业年金的缴费比例是多少？

按照目前相关政策规定，企业年金的缴费比例有两个限制，第1个是企业缴费部
分，每年不超过本企业职工工资总额的8%；第2个是企业和职工个人缴费，合计
不超过本企业职工工资总额的12%。企业当期缴费计入职工企业年金个人账户的
最高额不得超过平均额的5倍。

我们举一个简单的例子，如果一个员每个月的平均工资是8000块钱，那么企业缴
费的部分就不能超过640元；企业和个人累计加起来的年金不得超过960元。

                                    1 / 3

智行理财网
企业年金指的是什么（企业年金是什么，缴费比例详解）

对于这些缴费上来的年金，这些钱将会托管在专属的年金基金账户管理上，由这
些基金对年金进行管理和投资，最终企业年金会由三部分构成，个人缴费家企业
缴费家累计投资收益。

3、企业年金有什么用？

企业年金说白了就是一种职工补充养老保险，这可以让职工的养老生活得到进一
步保障，对那些有能力的企业来说，给职工交年金不论说对于企业还是对员工来
说都是双赢的。

对企业来说，虽然交年金要多支付一笔成本，但是有利于吸引人才留住人才，这
对于促进企业的发展也是非常有帮助的。

而对于员工来说，参加企业年金之后自己养老又多了一份保障，这可以免除员工
的后顾之忧。

4、为什么有的人有企业年金，有的人没有。

实际上，我国的企业年金很早之前就有出现了，早在1991年的时候，国务院就颁
布了《关于企业职工养老保险制度改革的决定》，这个决定明确指出，企业可以
根据自身经济能力建立企业补充养老保险，虽然当时不叫企业年金，但这个性质
跟企业年金其实是一样的。

到了2004年，劳动和社会保障部又颁发了《企业年金试行办法》、《企业年金基
金管理办法》，这两个文件出台之后，企业的年金有了明确的规范文件。

到了2014年10月份的时候，我国正式实行养老金并轨，对于机关事业单位工作
人员来说，他们要参考企业职工的方式，自己缴纳养老保险，随后我国也开始积
极推进机关事业单位年金制度的建立，所以目前有一些机关事业单位是会交年金
的。

另外到了2016年12月，人社部审议通过了《企业年金办法》，这为企业年金的
设立提供了更加完善的法律支持。

虽然我国的企业年金已经推出了很多年，但因为企业年金跟基本养老保险不一样
，这不是强制性的而是自愿的，所以很多企业都没有给员工缴纳年金。

                                    2 / 3

智行理财网
企业年金指的是什么（企业年金是什么，缴费比例详解）

目前真正给职工缴纳企业年金的是少数，真正能够给员工缴纳年金的基本上都是
机关事业单位以及那些大型国企，还有一些优质的民企，对于中小型民营企业职
工来说，其实很多人都没有缴纳年金，甚至很多人都不知道年金是什么概念。

根据相关数据统计，2019年基本养老保险的覆盖人数超过了9.5亿，而企业年金
参加职工为2547.94万人，仅占企业职工整体5%左右。

而之所以有很多企业不愿意教年金，说白了，因为年金会进一步加剧企业的成本
，目前企业给职工缴纳年金总体不能超过职工总薪酬的8%，这个比例虽然看起
来不是很高，但如果企业职工数量比较多，那可不是一笔小数目。

对于很多中小企业来说，目前大多数企业的利润都比较低，而且人工成本也相对
比较高，给员工正常缴纳基本养老保险对于很多中小企业来说已经有一定的压力
，这时候如果还要交企业年金，那会进一步加剧企业的负担。

所以目前真正有能力给职工缴纳年金的是少数企业，大部分企业都没有年金这个
概念。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org